nitus vrgere, quia et si quibuscumque verbis dari possit
7 quis tutor, attamen intelligitur, t̄ modō apta sint signi-
cate patris testatoris mentem, ut in specie scripsit Bald.
in l. qm̄ n̄. col. 1. vers. nunquid mater, C. ad S. C. Tertu,
cum dixit matrem censeri relictam tutricem, quando te-
stator vius est verbis congruis, confert quos dicimus lega-
tum in manib⁹ t̄ marris sua. Dubicandum fuit, an mater cē-
seatur constituta tutrix. Dixit Iason, se respondisse, tutri-
cem data in ea ratione, quia tantum est dicere, relinquere
filiū meū in manib⁹ suis, quantum si diceret in po-
testate, quę verba tutelam significarent, cum manus pro-
potestate accipiantur, l. 1. C. de emancip. liber. vbi gl. Et
quod testator relinquēdo filiū suū in aliqui potesta-
te, cum tutorem constitueret, docuit Bal. in cap. ex par. il
2. d. appell. & ibidem Dic. in primo notab. multis com-
probata Galliaula in d. l. centurio, nu. 539. & ibidem Ri-
pa nu. 198. & Boer. in q. 12. nu. 6. Est etiam similis ille
casus, quando testator legavit centum vxori, si non di-
cesserit à filiis t̄ suis, dicitur eam reliquise tutricem ip-
sis filiis. Ita probat tex. l. sed si hoc, §. cum vir, in fin. s. de
condit. & demonst. & ibidem annotarunt glos. Castren.
Imo. Ia. in l. manumissiones, n. 4 ff. de iust. & iure & Ri-
pa in d. l. centurio, n. 198.

Primum motus est Iason tex. l. qui in aliena, §. quāquā,
ff. de nego, glos. vbi verbis illis dubijs, quod t̄ mater ge-
rat negotia filij, non censetur data tutrix ipsa mater fi-
lij. Nec repugnat consideratio illa Galliaula in d. l.
Centurio, nu. 538. cum dixit, dicitum. §. quamquam, lo-
qui secundum tempus illud Digestorum, quo nondum
constitutum fuerat, matrem esse posse filiorum tutricē.
Nam respondetur, quod & si oī iure Pandectarum ma-
ter esse non poterat legitima tutrix, attamen poterat es-
se testamentaria, adhibita s. confirmatione Principis, l.
v. ff. de tutelis, & l. 2. §. si mater, & ibi glos. ff. ad S. C. Ter-
tullian. Ille ergo verborum defectus in casu d. §. quam
quam, fuit in causa, ne secundum voluntatem testatoris
nunquid mater, C. ad S. C. Tertul. cum dixit, quod si te-
stator commitit filium suū aliqui sollicitudini, t̄ nō
dicitur eum reliquise filij tutorem, & Baldum secuti-
sunt Galliaula, & Ripa vbi supra, & Boer. in quest. 124.
num. 2. in fine.

Secundum adducitur tex. l. e. quidam decedens, §. 1. ff.
de administr. tut.

Tertius fuit opinio Ripa in d. l. Centurio, numer. 199.
ff. de vulg. & pup. subst. qui dixit, esse in arbitrio iudicis
inspecta qualitate personæ illius, cui filius relictus fuit,
declarare sensum horum verborum, & si reperiet illum
idoneum, confirmabit eum i tutorum, argu. l. 1. ff. de co-
firm. tutor. Et hanc quidem dixit Ripa ob id quod pra-
dicta verba possint habere duplicem sensum, quorum
vnum est, quod data sit fili custodia, atque ita non tu-
ta. Iterum, quod data sit Titio potestas, & consequenter
in filium. Hanc opinionem confutauit Sfortia Oddo in
loco supra allegato, in vers. 4. opinio. Et præter eum, fal-
sam ob id existimo, quod de adeo ualde dubia atque
ambigua, ut inde colligi nequeat certus sensus, nullum
est iudicis arbitrium, alioqui sequeretur, quod nulla di-
spositio dubia, & perplexa inutilis esset. Id quod falsum
esse ex iam dictis constat.

Quarta fuit opinio Sfortia Oddo in præcitatissimis com-
mentis de compendio substitutione, partic. 4. in verbo,
morti, in fine, qui distinguit duos casus, quorum pri-
mus est, quando testator dixit, relinquere filium meū
uiuum, & mortuum Titio cum omnibus suis bonis. Hoc
casus (inquit Sfortia) locum habet opinio Socini, qui ita
uerè respondit in dicto cons. 83. Secundus est casus, q̄a
testator simpliciter relinquere filium suū uiuum, & mor-
tuum Titio. Hoc casus (inquit Sfort.) locum habet secun-
da opinio Iaso. & Alc. Hæc probabilior ceteris mihi vñ.
Cum n. relinquere Titio bona filii uigentis, significare
nil aliud possit, quam eorum curam, & custodiā, dicē-
dum est, uoluisse relinquere Titum tutorē filio impu-
beri, & post pubertatem uoluisse eum esse curatorem, &
administratorem. Quando uero simpliciter relinquere fi-
lium uiuum Titio, non tutelam, sed solum custodiā re-
liquise dicitur, ut similis est casus in d. l. qui in aliena,

§. quamquam, ff. de administrat. tut.

Est sioris præcedenti disputatio, & casus, de quo Ia-
son in l. manu missione, nu. 4. ff. de iust. & iure. dixit, se
respondisse. Testator ita dixerat, sūlum meū rel. nō quo
in manib⁹ t̄ marris sua. Dubicandum fuit, an mater cē-
seatur constituta tutrix. Dixit Iason, se respondisse, tutri-
cem data in ea ratione, quia tantum est dicere, relinquere
filiū meū in manib⁹ suis, quantum si diceret in po-
testate, quę verba tutelam significarent, cum manus pro-
potestate accipiantur, l. 1. C. de emancip. liber. vbi gl. Et
quod testator relinquēdo filiū suū in aliqui potesta-
te, cum tutorem constitueret, docuit Bal. in cap. ex par. il
2. d. appell. & ibidem Dic. in primo notab. multis com-
probata Galliaula in d. l. centurio, nu. 539. & ibidem Ri-
pa nu. 198. & Boer. in q. 12. nu. 6. Est etiam similis ille
casus, quando testator legavit centum vxori, si non di-
cesserit à filiis t̄ suis, dicitur eam reliquise tutricem ip-
sis filiis. Ita probat tex. l. sed si hoc, §. cum vir, in fin. s. de
condit. & demonst. & ibidem annotarunt glos. Castren.

Primum motus est Iason tex. l. qui in aliena, §. quāquā,
ff. de nego, glos. vbi verbis illis dubijs, quod t̄ mater ge-
rat negotia filij, non censetur data tutrix ipsa mater fi-
lij. Nec repugnat consideratio illa Galliaula in d. l.
Centurio, nu. 538. cum dixit, dicitum. §. quamquam, lo-
qui secundum tempus illud Digestorum, quo nondum
constitutum fuerat, matrem esse posse filiorum tutricē.
Nam respondetur, quod & si oī iure Pandectarum ma-
ter esse non poterat legitima tutrix, attamen poterat es-
se testamentaria, adhibita s. confirmatione Principis, l.
v. ff. de tutelis, & l. 2. §. si mater, & ibi glos. ff. ad S. C. Ter-
tullian. Ille ergo verborum defectus in casu d. §. quam
quam, fuit in causa, ne secundum voluntatem testatoris
nunquid mater, C. ad S. C. Tertul. cum dixit, quod si te-
stator commitit filium suū aliqui sollicitudini, t̄ nō
dicitur eum reliquise filij tutorem, & Baldum secuti-
sunt Galliaula, & Ripa vbi supra, & Boer. in quest. 124.
num. 2. in fine.

Secundum adducitur tex. l. e. quidam decedens, §. 1. ff.
de administr. tut.

Tertius fuit opinio Ripa in d. l. Centurio, numer. 199.
ff. de vulg. & pup. subst. qui dixit, esse in arbitrio iudicis
inspecta qualitate personæ illius, cui filius relictus fuit,
declarare sensum horum verborum, & si reperiet illum
idoneum, confirmabit eum i tutorum, argu. l. 1. ff. de co-
firm. tutor. Et hanc quidem dixit Ripa ob id quod pra-
dicta verba possint habere duplicem sensum, quorum
vnum est, quod data sit fili custodia, atque ita non tu-
ta. Iterum, quod data sit Titio potestas, & consequenter
in filium. Hanc opinionem confutauit Sfortia Oddo in
loco supra allegato, in vers. 4. opinio. Et præter eum, fal-
sam ob id existimo, quod de adeo ualde dubia atque
ambigua, ut inde colligi nequeat certus sensus, nullum
est iudicis arbitrium, alioqui sequeretur, quod nulla di-
spositio dubia, & perplexa inutilis esset. Id quod falsum
esse ex iam dictis constat.

Quarta fuit opinio Sfortia Oddo in præcitatissimis com-
mentis de compendio substitutione, partic. 4. in verbo,
morti, in fine, qui distinguit duos casus, quorum pri-
mus est, quando testator dixit, relinquere filium meū
uiuum, & mortuum Titio cum omnibus suis bonis. Hoc
casus (inquit Sfortia) locum habet opinio Socini, qui ita
uerè respondit in dicto cons. 83. Secundus est casus, q̄a
testator simpliciter relinquere filium suū uiuum, & mor-
tuum Titio. Hoc casus (inquit Sfort.) locum habet secun-
da opinio Iaso. & Alc. Hæc probabilior ceteris mihi vñ.
Cum n. relinquere Titio bona filii uigentis, significare
nil aliud possit, quam eorum curam, & custodiā, dicē-
dum est, uoluisse relinquere Titum tutorē filio impu-
beri, & post pubertatem uoluisse eum esse curatorem, &
administratorem. Quando uero simpliciter relinquere fi-
lium uiuum Titio, non tutelam, sed solum custodiā re-
liquise dicitur, ut similis est casus in d. l. qui in aliena,

§. quamquam, ff. de administr. tut.

Est sioris præcedenti disputatio, & casus, de quo Ia-
son in l. manu missione, nu. 4. ff. de iust. & iure. dixit, se
respondisse. Testator ita dixerat, sūlum meū rel. nō quo
in manib⁹ t̄ marris sua. Dubicandum fuit, an mater cē-
seatur constituta tutrix. Dixit Iason, se respondisse, tutri-
cem data in ea ratione, quia tantum est dicere, relinquere
filiū meū in manib⁹ suis, quantum si diceret in po-
testate, quę verba tutelam significarent, cum manus pro-
potestate accipiantur, l. 1. C. de emancip. liber. vbi gl. Et
quod testator relinquēdo filiū suū in aliqui potesta-
te, cum tutorem constitueret, docuit Bal. in cap. ex par. il
2. d. appell. & ibidem Dic. in primo notab. multis com-
probata Galliaula in d. l. centurio, nu. 539. & ibidem Ri-
pa nu. 198. & Boer. in q. 12. nu. 6. Est etiam similis ille
casus, quando testator legavit centum vxori, si non di-
cesserit à filiis t̄ suis, dicitur eam reliquise tutricem ip-
sis filiis. Ita probat tex. l. sed si hoc, §. cum vir, in fin. s. de
condit. & demonst. & ibidem annotarunt glos. Castren.

Primum motus est Iason tex. l. qui in aliena, §. quāquā,
ff. de nego, glos. vbi verbis illis dubijs, quod t̄ mater ge-
rat negotia filij, non censetur data tutrix ipsa mater fi-
lij. Nec repugnat consideratio illa Galliaula in d. l.
Centurio, nu. 538. cum dixit, dicitum. §. quamquam, lo-
qui secundum tempus illud Digestorum, quo nondum
constitutum fuerat, matrem esse posse filiorum tutricē.
Nam respondetur, quod & si oī iure Pandectarum ma-
ter esse non poterat legitima tutrix, attamen poterat es-
se testamentaria, adhibita s. confirmatione Principis, l.
v. ff. de tutelis, & l. 2. §. si mater, & ibi glos. ff. ad S. C. Ter-
tullian. Ille ergo verborum defectus in casu d. §. quam
quam, fuit in causa, ne secundum voluntatem testatoris
nunquid mater, C. ad S. C. Tertul. cum dixit, quod si te-
stator commitit filium suū aliqui sollicitudini, t̄ nō
dicitur eum reliquise filij tutorem, & Baldum secuti-
sunt Galliaula, & Ripa vbi supra, & Boer. in quest. 124.
num. 2. in fine.

Secundum adducitur tex. l. e. quidam decedens, §. 1. ff.
de administr. tut.

Tertius fuit opinio Ripa in d. l. Centurio, numer. 199.
ff. de vulg. & pup. subst. qui dixit, esse in arbitrio iudicis
inspecta qualitate personæ illius, cui filius relictus fuit,
declarare sensum horum verborum, & si reperiet illum
idoneum, confirmabit eum i tutorum, argu. l. 1. ff. de co-
firm. tutor. Et hanc quidem dixit Ripa ob id quod pra-
dicta verba possint habere duplicem sensum, quorum
vnum est, quod data sit fili custodia, atque ita non tu-
ta. Iterum, quod data sit Titio potestas, & consequenter
in filium. Hanc opinionem confutauit Sfortia Oddo in
loco supra allegato, in vers. 4. opinio. Et præter eum, fal-
sam ob id existimo, quod de adeo ualde dubia atque
ambigua, ut inde colligi nequeat certus sensus, nullum
est iudicis arbitrium, alioqui sequeretur, quod nulla di-
spositio dubia, & perplexa inutilis esset. Id quod falsum
esse ex iam dictis constat.

Quarta fuit opinio Sfortia Oddo in præcitatissimis com-
mentis de compendio substitutione, partic. 4. in verbo,
morti, in fine, qui distinguit duos casus, quorum pri-
mus est, quando testator dixit, relinquere filium meū
uiuum, & mortuum Titio cum omnibus suis bonis. Hoc
casus (inquit Sfortia) locum habet opinio Socini, qui ita
uerè respondit in dicto cons. 83. Secundus est casus, q̄a
testator simpliciter relinquere filium suū uiuum, & mor-
tuum Titio. Hoc casus (inquit Sfort.) locum habet secun-
da opinio Iaso. & Alc. Hæc probabilior ceteris mihi vñ.
Cum n. relinquere Titio bona filii uigentis, significare
nil aliud possit, quam eorum curam, & custodiā, dicē-
dum est, uoluisse relinquere Titum tutorē filio impu-
beri, & post pubertatem uoluisse eum esse curatorem, &
administratorem. Quando uero simpliciter relinquere fi-
lium uiuum Titio, non tutelam, sed solum custodiā re-
liquise dicitur, ut similis est casus in d. l. qui in aliena,